یکی «شیخ زهران» از پیروان «شیخ عبدالوهاب حصابی» در «دمنهور» و دیگری «شیخ محمد ابوشوشه» که به گفته بنا، حق تربیت معنوی بر گردن وی دارد. برخی از آثار و تألیفات بنا عبارتند از: «اخوان المسلمین تحت رایة القرآن»، «الی ای شییء ندعو الناس»، «بین الامس و الیوم»، «دعوتنا» و ... سرانجام وی در ۱۴ ربیع الثانی ۱۳۶۸ق، برابر با ۱۲ فوریه ۱۹۴۹م، در یکی از خیابانهای قاهره به دست عوامل انگلیس شهید شد.

### علل و زمینه‌های پیدایش اخوان المسلمین

در دسامبر سال ۱۹۲۷م، اولین سازمان جوانان مسلمان «جمعیة الشبان المسلمین» در قاهره پایه گذاری شد. این سازمان کاملاً برگرفته از «انجمن جوانان مسیحی» بود.

بستر پیدایش نهضت اخوان المسلمین را فراهم کرد که بنا داشت با مینا قرار دادن اسلام، در جهت بهبود وضع آشفته مصر بکوشد.

#### سیر شکل گیری و گسترش اخوان المسلمین

حسن البنا در خاطراتش می نویسد: «در ماه ذی

القعدة ۱۳۴۷ هجری

قمری مطابق با سال

۱۹۲۸م شش تن از

برادران به دیدار من آمدند

که عبارت بودند از حافظ

عبدالحمید، احمد المصری،

فؤاد ابراهیم، عبدالرحمن

حسب الله، اسماعیل عزو

زکی المغربی. این برادران

که تحت تأثیر درس ها و

سخنرانی های من قرار

گرفته بودند، گفتند: «ما

آن چه که می یابستی

بشنویم، شنیدیم و